9

24 декабря 2010 года                                                                               № 463
Об итогах регионального (заочного) этапа Российского соревнования молодых исследователей «Шаг в будущее» в 2010-2011 учебном году
На основании приказа департамента образования и науки Краснодарского края от 20 декабря 2010 года «Об итогах регионального (заочного) этапа Российского соревнования молодых исследователей «Шаг в будущее» в 2010-2011 учебном году» п р и к а з ы в а ю:
1. Директору МОУ ДО «ЦРО» Болычевой Ирине Алексеевне довести до сведения руководителей управлений образования муниципальных образований: г. Армавир, Гулькевичский, Кавказский, Успенский районы и общеобразовательных учреждений муниципального образования Новокубанский район итоги регионального (заочного) этапа Российского соревнования молодых исследователей «Шаг в будущее»:
1) итоги участия муниципальных образований края и зональных центров Малой академии наук учащихся Кубани в соревновании «Шаг в будущее» (приложение 1);

2) результаты регионального (заочного) этапа соревнования «Шаг в будущее» (приложение 2);
3) список победителей и призеров регионального (заочного) этапа соревнования «Шаг в будущее» (приложение 3);

4)
список научных руководителей победителей и призеров регионального (заочного) этапа соревнования «Шаг в будущее»              (приложение 4);

5)
список научно-исследовательских проектов, рекомендованных жюри для участия в заочном этапе 18-ой Всероссийской конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» (приложение 5);

6) список научно-исследовательских проектов, рекомендованных жюри для участия в заочном этапе 15-ой Российской молодежной научной инженерной выставки «Шаг в будущее» (приложению 6).

2.
Рекомендовать руководителям управлений образования муниципальных образований: г. Армавир, Гулькевичский, Кавказский, Успенский районы и общеобразовательных учреждений муниципального образования Новокубанский район изыскать возможность для материального поощрения научных руководителей учебно-исследовательских проектов школьников, участвовавших в региональном (заочном) этапе Российского соревнования молодых исследователей «Шаг в будущее» в 2010-2011 учебном году.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования
В.А.Шевелев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район                                                                                    от 24.12.2010г. № 463
Итоги участия муниципальных образований в региональном (заочном)
этапе Российского соревнования молодых исследователей
«Шаг в будущее» в 2010-2011 учебном году

	№

п/п
	Зональный центр МАН
	Территория
	Кол-во про-ектов, пред-ставленных на  регио-нальный за-очный этап
	Число работ, прошедших региональ-ный

заочный

этап
	% успешности

регионального заочного

этапа

	1
	Новокубанский
	г. Армавир
	4
	2

	Гулькевичский р-н
	5
	2

	Кавказский р-н
	2
	-

	Новокубанский р-н
	1
	1

	Успенский р-н
	2
	-

	ИТОГО
	14
	5
	35,7%

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район                                                                                    от 24.12.2010г. № 463

Результаты регионального (заочного) этапа Российского соревнования молодых исследователей
 «Шаг в будущее» в 2010-2011 учебном году

Секция: «Вычислительная техника и программное обеспечение»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	класс
	ОУ
	территория
	тема
	кол-во баллов
	рейтинг

	1.
	Есионов Андрей Сергеевич
	10
	МОУ ДОД Центр детского (юношеского) научно-технического творчества
	Армавир
	Компьютерная программа «Менеджер имен файлов»
	73
	3

	2.
	Дорохов Виктор Юрьевич
	11
	МОУ СОШ   № 20
	Кавказский р-н
	Сравнение 5 популярных баузеров
	44
	7

 Секция «Техника и инженерное дело»

	1.
	Курбацкий Павел Игоревич
	9
	МОУ ДОД Центр детского (юношеского) научно-технического творчества
	Армавир
	Электронный медицинский термометр для слепоглухонемых
	95,6
	3

Секция «Ботаника»

	1.
	Турченко Вячеслав Геннадьевич
	11
	МОУ СОШ № 11
	Новокубанский

р-н
	Редкие и исчезающие виды растений станицы Бесскорбной
	84,3
	2

	2.
	Смородина Анастасия Александровна
	10
	МОУ СОШ № 22
	Гулькевичский

р-н
	Влияние азотных удобрений на рост и развитие саженцев клена
	53,3
	4

	3.
	Суворова Анастасия Александровна
	10
	МОУ СОШ № 20
	Гулькевичский

р-н
	Экология и физиология растений пойменного леса среднего течения реки Кубань северо-восточной части Гулькевичского района и южной части Кавказкого района Краснодарского края
	49
	6

Секция «Химия»

	1.
	Шайкина Екатерина Геннадьевна
	10
	МОУ СОШ № 4
	Гулькевичский

р-н
	История открытия и экспериментального подтверждения периодического закона
	41
	11

	2.
	Кириллова Екатерина Васильевна
	11
	МОУ СОШ № 10
	Успенский р-н
	Вода важна, вода нужна
	34,3
	12

Секция «Биохимия»

	1. 3
	Букарь Екатерина Александровна
	9
	МОУ СОШ № 4
	Успенский р-н
	Семечки: «за» и «против»
	49
	3

Секция «Физика»

	1. 3
	Феоктистова Ольга Александровна

	10
	МОУ СОШ № 11
	Армавир
	Явление невесомости
	58
	9

	2.
	Чипурина Ирина Сергеевна
	11
	МОУ СОШ № 7

	Армавир
	Влияние магнитного поля Земли на живые организмы
	58
	9

	3.
	Лесничая Дарья Васильевна
	10
	МОУ лицей №45
	Кавказский р-н
	Изучение поверхности твердого тела
	55
	11

Секция «Науки о земле»

	1.
	Мартынюк Юлия Николаевна
	10
	МОУ СОШ № 20
	Гулькевичский р-н
	Изменения русла реки Кубань как результат действия антропогенных и климатических факторов
	68
	3

Секция «Науки об окружающей среде»

Секция «Социально-гуманитарная»

	1. 3
	Карпенко Инна Александровна
	9
	МОУ СОШ №22
	Гулькевичский р-н
	Арт-терапевтическое воздействие искусства на школьников при изучении культуры Японии
	88,7
	2

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район                                                                                    от 24.12.2010г. № 463

Список победителей и призеров регионального (заочного) этапа Российского соревнования молодых исследователей «Шаг в будущее» в 2010-2011 учебном году

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Класс
	ОУ
	Территория
	Название секции
	Победитель/

призер

	1.
	Есионов Андрей Сергеевич
	10
	МОУ ДОД Центр детского (юношеского) научно-технического творчества
	Армавир
	Вычислительная техника и программное обеспечение
	Призер

	2.
	Курбацкий Павел Игоревич
	9
	МОУ ДОД Центр детского (юношеского) научно-технического творчества
	Армавир
	Техника и инженерное дело
	Призер

	3.
	Турченко Вячеслав Геннадьевич
	11
	МОУ СОШ № 11
	Новокубанский

р-н
	Ботаника
	Призер

	4.
	Мартынюк Юлия Николаевна
	10
	МОУ СОШ № 20
	Гулькевичский

р-н
	Науки о земле
	Призер

	5.
	Карпенко Инна Александровна
	9
	МОУ СОШ № 22
	Гулькевичский р-н
	Социально-гуманитарная
	Призер

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к приказу управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район                                                                                    от 24.12.2010г. № 463

Список научных руководителей победителей и призеров регионального (заочного) этапа Российского соревнования молодых исследователей «Шаг в будущее» в 2010-2011 учебном году

	№

п/п
	Ф.И.О. научного руководителя
	Ф.И.О. победителя или призера
	Секция
	Территория
	Должность научного руководителя, место работы

	1.
	Андреева Ирина Юрьевна

	Есионов Андрей Сергеевич
	Вычислительная техника и программное обеспечение
	Армавир
	педагог дополнительного образования МОУДОД Центра детского (юношеского) научно-технического творчества

	2.
	Будков Владимир Ильич

	Курбацкий Павел Игоревич
	Техника и инженерное дело
	Армавир
	педагог дополнительного образования МОУ ДОД Центр детского (юношеского) научно-технического творчества

	3.
	Шишкин Евгений Маленович

	педагог дополнительного образования МОУ ДОД Центр детского (юношеского) научно-технического творчества

	4.
	Турченко Наталья Владимировна
	Турченко Вячеслав Геннадьевич
	Ботаника
	Новокубанский

р-н
	учитель биологии и химии МОУ СОШ №11

	5.
	Кушнарев Геннадий Юрьевич
	Мартынюк Юлия Николаевна
	Науки о земле
	Гулькевичский

р-н
	учитель географии МОУ СОШ № 20

	6.
	Прядкина Светлана Александровна
	Карпенко Инна Александровна
	Социально-гуманитарная
	Гулькевичский   р-н
	учитель МОУ СОШ

№ 22

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к приказу управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район                                                                                    от 24.12.2010г. № 463

Список научно-исследовательских проектов, рекомендованных к участию в заочном этапе 18-го Всероссийской научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее»

	№п/п
	Название работы
	Направление

конференции
	Ф.И.О. автора
	Класс
	ОУ
	Территория

	1.
	Изменения русла реки Кубань как результат действия антропогенных и климатических факторов
	(2D) Биосфера и проблемы Земли
	Мартынюк Юлия Николаевна
	10
	МОУ СОШ

№ 20
	Гулькевичский

р-н

	2.
	Редкие и исчезающие виды растений станицы Бесскорбной
	(2E) Биология и биотехнология
	Турченко Вячеслав Геннадьевич
	11
	МОУ СОШ

№ 11
	Новокубанский

р-н

	3.
	Компьютерная программа «Менеджер имен файлов»
	(3Е) Информационно-кибернетические системы и технологии, информациионная безопасность
	Есионов Андрей Сергеевич
	10
	МОУ ДОД Центр детского (юношеского) научно-технического творчества
	Армавир

	4.
	Арт-терапевтическое воздействие искусства на школьников при изучении культуры Японии
	(4G) История, историческое краеведение и этнология
	Карпенко Инна Александровна
	9
	МОУ СОШ

№ 22
	Гулькевичский

р-н

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к приказу управления образования администрации муниципального образования Новокубанский район                                                                                    от 24.12.2010г. № 463

Список научно-исследовательских проектов, рекомендованных жюри для участия в заочном этапе 15-ой Российской молодежной научной инженерной выставки «Шаг в будущее»  в городе Москве

	№п/п
	Название работы
	Направление

инженерной

выставки
	Ф.И.О. автора
	Класс
	ОУ
	Территория

	1.
	Электронный медицинский термометр для слепоглухонемых
	(Ит) ТЕХНИКА И ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО
	Курбацкий Павел Игоревич
	9
	МОУДОД Центр детского (юношеского) научно-технического творчества
	 Армавир